Haec Regula desumpta est ex can. Parvuli. 14. cau. 22. q. 5. c. Scribam. 9. de Praesumpt. et aliis LL. citatis a Glossa hic.

1 Questa Regula è desunta dal can. *Parvuli* (C.22 q.5 c.14¹), dal cap. *Scribam* (X.2.23.9²), e da altri autori citati, su questo punto, dalla Glossa ordinaria³.

Pro intelligentia hujus Regulae

2 Per comprendere il senso di questa

¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 886

² FRIEDBERG, vol. II, col. 355

³ *Glossa, Sextus*, pag. 791

supponitur notitia de natura et varietate praesumptionis ex lib. II. Tit. XXIII. §. 1. ubi inter alias triplicem potissimum praesumptionem esse diximus, videlicet *Praesumptionem Juris tantum: Praesumptionem Juris et de Jure simul: ac Praesumptionem hominis*. Prima est, quae in Jure quidem expresse invenitur, pro certa veritate tamen non habetur, sed admittit probationem in contrarium. Gloss. communiter recepta in c. Is, qui fidem. 30. de Spons. ubi plura hujus exempla adducit.

Praesumptio Juris et de Jure illa est, quae in jure non tantum expressa habetur, sed ab eodem tam firmiter tenetur, ut pro ipsa veritate habeatur, indeque probatio in contrarium facile non admittatur. Gloss. loc. cit. ubi pariter plura ex Jure exempla adducit, patetque ex cit. c. Is, qui fidem. de Spons. ubi Pontifex inquit: *contra hanc praesumptionem non est probatio admittenda*.

Praesumptio hominis est, quae in Jure expressa non habetur, sed juxta rerum ac personarum circumstantias, et apparentia indicia prudenter concipitur: estque alia violenta, seu quae moralem certitudinem inducit: alia non violenta, prout amplius declaratur cit. lib. II. Tit. XXIII. de Praesumpt. §. 1. His suppositis.

Quaeritur I. Quomodo Regula VIII. intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. pro intelligentia hujus Regulae quatuor esse advertenda cum Gloss. hic, et quidem Primo, Regulam non loqui de praesumptione Juris, et de

Regula, si suppone la conoscenza della natura e delle tipologie di presunzione di cui al libro II, titolo XXIII, pragrafo 1 (*Jus canonicum, tomus secundus*⁴). Qui, tra le altre, abbiamo detto che la presunzione è soprattutto di tre tipi, e cioè: presunzione *juris tantum*; presunzione *juris et de jure*; presunzione *hominis*. La prima è quella che si trova espressamente nel diritto, la quale non si ha per una verità certa, ammettendosi prova contraria. La Glossa ordinaria, accettata comunemente, sul cap. *Is qui fidem* (X.4.1.30⁵), dove adduce vari esempi di questa tipologia.

3 La presunzione *juris et de jure* è quella che non solo si ha espressa nel diritto, ma dallo stesso viene ritenuta talmente sicura che si considera come la stessa verità, ragion per cui una prova in contrario non viene facilmente ammessa. La Glossa ordinaria, al luogo citato, dove egualmente su pongono vari esempi giuridici; risulta anche dal citato cap. *Is qui fidem* (X.4.1.30⁶), dove il pontefice dice: *Contro questa presunzione non può essere ammessa prova*.

4 Presunzione *hominis* è quella che non si trova espressa nel diritto ma che si concepisce con prudenza in conformità alle circostanze dei fatti e delle persone e agli indizi apparenti. Può essere 'violenta', laddove provochi una certezza morale; oppure 'non violenta', come più ampiamente viene spiegato nel libro II, titolo XXIII, paragrafo 1. Tutto ciò premesso,

5 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa la Regula 8? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Per ben comprendere la Regula debbono farsi quattro precisazioni, sul punto con la Glossa ordinaria. PRIMA PRECISAZIONE. La Regula

⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 281

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 672

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 672

Jure, quasi vero ille, qui semel scitur malus, semper pro certo habeatur malus, negata omni probatione in contrarium: sed de *praesumptione Juris tantum*, vel hominis, admittente probationem innocentiae.

Secundo: Eam non nisi *in eodem genere delicti* esse intelligendam; ut proin licet quis in uno genere delicti v.g. luxuriae sciatur reus, tamen propterea vi hujus Regulae in alio, vel omni genere delicti v.g. injustitiae, simoniae etc. reus praesumi non posset arg. c. Illo vos. 4. §. fin. de Pignor. juncta l. si cui crimen §. 1. ff. de Accusat.

Sed tantum in eodem genere delicti, uti tacendo plura alia Juris exempla patet ex cit. can. 14. cau. 22. q. 5. ubi perjurus semel repertus reus semper praesumitur perjuros, indeque a praestando juramento, et ferendo testimonio semper rejectus existit, ibi: *et qui semel perjurus fuerit, nec testis sit post hoc, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa, vel alterius jurator existat*. Item ex c. Scribam. 9. de Praesumpt. ubi de negligentibus servare leges et admonitiones praesumitur, quod eas etiam in futurum sint neglecturi; ibi: *Scribam eis multiples leges meas: ex prius datis et neglectis apparet, quod has negligent*.

Tertia intelligendam esse, quando quis fuit malus in fine actus et non in

non esprime una presunzione *juris et de jure*, quasi che colui che una volta considerato malvagio sempre e con certezza si abbia come tale, rigettata ogni prova in contrario; si tratta piuttosto di una presunzione *juris tantum* ossia hominis, ammettendosi prova dell'innocenza.

6 SECONDA. La Regula non può essere applicata *se non nello stesso genere di azione cattiva*. Ragion per cui sebbene qualcuno sia riconosciuto come colpevole in un genere di azione cattiva, ad esempio nella lussuria, tuttavia in forza di questa Regula non può essere presunto malvagio in un altro o in qualunque genere, per esempio di ingiustizia, di simonia, ecc.: cap. *Illo vos* (X.3.21.4⁷), e framm. *Si cui crimen* (D.48.2.7.pr.⁸).

7 La Regula si legge dunque solo nello stesso genere di azione cattiva, come risulta dal citato can. *Parouli* (C.22 q.5 c.14⁹), per tacere molti altri esempi. In questo caso lo spergiuro, una volta appurato come colpevole, viene sempre presunto spergiuro, con la conseguenza che verrà sempre escluso dal prestare giuramento e dal deporre come testimone; nel luogo citato: *Colui che sia stato spergiuro una volta, dopo di ciò né sia testimone né acceda a giuramento, né in una causa propria né in una altrui*. Similmente per il cap. *Scribam* (X.2.23.9¹⁰), dove di coloro che trascurano di osservare le leggi e le ammonizioni, si presume che lo faranno anche in futuro; così: *Fisserò per loro le mie molte leggi: ma da quelle date e violate precedentemente appare che essi le violeranno*.

8 TERZA. La Regula si applica quando taluno fu malvagio nel compimento

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 526

⁸ *Digesto*

⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 886

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 355

principio tantum. Id est, quando delictum quidem inchoavit, illud tamen, cum posset, non consummavit; eo quod resipuisse, et delictum horruisse censeatur, consequenter semper reus praesumi non debeat.

Quarto: *Nisi de emendatione sufficienter appareat: probato enim, vel sufficienter constituto, quod reus alicujus delicti de eo vere poenituerit, illudque emendaverit, malus in eodem delicto praesumi non amplius debet.* can. Ferrum. 18. dist. 50. ibi: *Non ergo in eo debet despici, quod fuit; quia jam incipit esse, quod non fuit.*

Addit quinto Barb. in hanc Reg. n. 9. *verbum semper in hac Regula sumi debere a tempore, quo semel malus extitit, non autem respectu temporis antecedentis: ut proin licet tabellio falsarius etiam in futurum praesumatur talis, indeque removeri debeat.* l. si aliquid. C. de suscept. cum concord. non tamen praesumitur retro falsarius quoad instrumenta ante compertam falsitatem confecta. Et ex his.

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Semel in aliquo genere delicti inventus malus, in eodem genere semper praesumitur malus praesumptione Juris tantum, vel hominis nisi de vera emendatione sufficienter constet.* Ratio Regulae est: quia et praeteritis praesumitur de statu praesenti et futuro c. Mandata 6. de

dell'atto e non solo nel suo inizio: cioè non quando l'azione cattiva sia stata iniziata ma questa, potendolo, non abbia portato a compimento. Ciò perché si sia riveduto dimostrando di avere orrore dell'azione malvagia e conseguentemente non deve essere sempre presunto come colpevole.

9 QUARTA. ... *se non risulti con sufficienza dell'emendazione.* Infatti provato o sufficientemente accertato che il colpevole di una certa azione malvagia si sia veramente pentito della stessa e si sia emendato, non può più ulteriormente essere presunto malvagio nella medesima. Can. Ferrum (D.50 c.18¹¹), dove: *Non deve dunque volgere lo sguardo verso ciò che fu, poiché già comincia ad essere ciò che non fu.*

10 QUINTA. Ce la fornisce Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 8, num. 9¹²*). La parola *semper* in questa Regula deve essere compresa a partire dal momento in cui uno sia stato malvagio, non invece in riferimento al tempo precedente. Ragion per cui sebbene il notaio falsario debba presumersi tale anche nel futuro e pertanto debba rimuoversi, framm. *Si aliquid* (C.10.72(70).12¹³), pur tuttavia non si presume falsario anche precedentemente con riguardo agli atti confezionati prima che fosse accertata la sua falsità. Da tutto ciò,

11 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Colui che per una volta è rinvenuto malizioso in un qualche genere di azione cattiva, sempre si ritiene malizioso nello stesso genere, per una presunzione juris tantum, ovvero per una presunzione semplice, a meno che non consti in modo sufficiente di una vera emendazione.*

¹¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 185

¹² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 327

¹³ *Codice*

Praesumpt. ibi: *quia ex transacta in te vita didicimus, quid de subsequenti conversatione tua praesumamus. cum concord. hinc illi antiqui versiculi:*

*Rumor de veteri faciet ventura timeri;
cras poterunt fieri turpia sicut heri.*

Nec valet dicere: forsan se jam plene emendavit, et animum mutavit; quia emendatio est facti, consequenter non praesumitur, sed ex actibus contrariis probari debet. l. Ei. 2. ff. de Probat.

Pariter non valet obijcere illud tritum Juris: *quilibet praesumendus est bonus, donec probetur malus.* c. un. de Scrutin. et l. Merito. 51. ff. pro socio. Resp. enim tritum illud procedere, quando actus malus non praecessit, et bonam illam praesumptionem non enervavit; hoc enim praecedente praesumptio de simili valet, donec emendatio, quae tanquam facti non praesumitur, probetur, cit. l. Ei. 2. ff. de Probat.

Quaeritur II. An? et quae sint fallentiae, seu Exceptiones contra hanc Regulam? Resp. Eam juxta aliquos fallere 1. in genere diversi delicti juxta dicta n. 6. 2. in casu, quo quis in principio duntaxat.

La ragione della Regula è la seguente: che dalle cose passate si presume circa lo stato presente e futuro. Cap. *Mandata* (X.2.23.6¹⁴), dove: ... *poiché dalla tua vita passata possiamo apprendere ciò che presumiamo sul tuo comportamento seguente.* Concordano qui gli antichi versetti:

*Il sentore delle cose passate fa temere per le future;
un domani potranno compiersi cose cattive al pari ieri.*

(*Carmina Burana*, carmen 101, v. 18)¹⁵

12 Non vale dire: probabilmente egli si è già pienamente emendato ed è mutato d'animo; infatti l'emendazione è un elemento di fatto e conseguentemente non può presumersi ma deve invece essere provata con azioni contrarie, framm. *Ei* (D.22.3.2¹⁶).

13 Egualmente non vale obiettare il consueto detto giuridico: *ognuno deve essere presunto buono fino a quando non si è dimostrato malvagio*, cap. *Ex parte* (X.1.12.cap.un¹⁷), e framm. *Merito* (D.17.2.51¹⁸). SI RISPONDE infatti che quell'adagio vale quando un atto malvagio non vi sia stato precedentemente e non abbia privato di efficacia quella buona presunzione. Infatti se vi sia stato prima un atto malvagio, vale la presunzione che questo si ripeta, fino a quando non si provi l'emendazione, la quale come elemento di fatto non può presumersi, citato framm. *Ei* (D.22.3.2¹⁹).

14 SI CHIEDE II. Se vi siano e quali siano le eccezioni o le deroghe contro questa Regula. SI RISPONDE. Secondo alcuni, la Regula viene meno: 1. nel caso di una azione cattiva di genere diverso, secondo

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 254

¹⁵ *Carmina Burana* (ed. G. Bernt, A. Hilka, O. Schumann, Munchen 1979)

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 124

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ *Digesto*

sed non in fine actus malus fuit, per dicta n. 8. 3. si de vera emendatione sufficienter constet, per dicta n. 9. Verum cum juxta dicta hi casus in Regula non comprehendatur, fallere contra eam proprie dici non possunt.

Objiciunt alii, et loco fallentiae ponunt casum contumaciae; semel enim contumax non semper praesumitur contumax: cum peremptorie citatus, si non comparet, denuo citetur c. ex litteris. 2. de Dolo et contum. quod necessarium non esset, si illum in contumacia perseveraturum rite praesumeretur. Sed Resp. quod secundo citati et non comparentis contumacia gravior sit, et gravioribus poenis subjaceat, quam primo citati, indeque jura velint, ut per secundam citationem contumacia magis appareat: vel concedo in hoc casu fallentiam Regulae.

Objicitur ulterius: Juramenta calumniae, fidelitatis, et obedientiae etiam a prius perjuris exiguntur et recipiuntur c. cum in Ecclesiis. 10. de Major. ergo semel perjurus non praesumitur semper perjurus. Resp. cum Gloss. in cap. Cum in Ecclesiis. V. Juramentum. et Abb. n. 4. hoc procedere de Juramentis, quae cedunt in praejudicium ipsius jurantis, illumque onere et obligatione gravant: non item in juramentis cedentibus in jurantis commodum, et aliorum

quanto detto al numero 6. 2. nel caso in cui sia stato malvagio solo all'inizio ma non al compimento dell'atto, secondo quanto detto al numero 8. 3. se consti sufficientemente di una vera emendazione, secondo quanto detto al numero 9. Invero, poiché come detto, questi casi non sono compresi nella Regula, non si può dire propriamente che smentiscono la stessa.

15 Obiettano altri, e propongono come eccezione il caso della contumacia; infatti colui che è contumace per una volta, non può essere presunto sempre contumace. Infatti quando sia stato citato sotto termine perentorio, se non compare, deve essere citato nuovamente, cap. *Ex literis* (X.2.14.2²⁰). Ciò non sarebbe necessario se si dovesse ritualmente presumere che perseveri in futuro nella contumacia. Ma SI RISPONDE che la contumacia di colui che è stato citato per la seconda volta e che non compare, è più grave e soggiace a pene più gravi rispetto a colui che è stato citato per la prima volta; per il qual motivo il diritto esige che attraverso la seconda citazione la contumacia sia sottolineata: quindi ammetto in questo caso un'eccezione alla Regula.

16 SI OBIETTA ulteriormente: i giuramenti *calumniae*, *fidelitatis*, e *oboedientiae* si esigono e si ricevono anche da coloro già spergiuri, cap. *Cum in Ecclesiis* (X.1.33.10²¹); dunque colui che è stato una volta spergiuro non si presume sempre tale. SI RISPONDE con la Glossa ordinaria sul cap. *Cum in ecclesiis* (X.1.33.10) al vers. *Juramentum*²², e con l'Abbas (*Commentaria*, sul cap. *Cum in Ecclesiis*, nel tit. *De maiestate et obedientia*, num. 4²³). Ciò riguarda quei giuramenti i quali possono

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 291

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 200

²² *Glossa, Decretales*, pag. 430

²³ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, Secundae partis in primum Decretalium librum, tomus secundus* (Venetiis 1605, pag. 132v)

praejudicium; et in hoc sensu fallentia conceditur.

tradursi in pregiudizio dello stesso giurante, e questo gravano con il relativo obbligo. Non riguarda invece i giuramenti che potrebbero tradursi in un favore per colui che giura, e in un pregiudizio dei terzi; in questo senso si ammette la deroga.

REGULA IX

RATUM QUIS HABERE NON POTEST, QUOD IPSIUS NOMINE NON EST GESTUM
NESSUNO PUÒ RATIFICARE CIÒ CHE NON È STATO COMPIUTO A NOME SUO

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Ratum habere proprie quid sit?*
3. *Regula intelligenda est de propria ratihabitione.*
4. *Probatur exemplo Juris.*
5. *Verus sensus Regulae quis?*
6. *Afferuntur apparentes, sed non verae Fallentiae contra Regulam. et seqq.*

1. *Da dove deriva questa Regula?*
2. *Che cosa significa propriamente 'ratificare'?*
3. *La Regula si riferisce alla ratifica propria.*
4. *Lo si prova con un esempio giuridico.*
5. *Quale sia il vero significato della regola.*
6. *S'adducono alcune apparenti eccezioni alla Regula, e numeri seguenti.*

Haec Regula desumitur ex c. penult. de Sentent. excommun. in 6. et convenit cum l. Si pupilli. 6. §. Sed si ergo 6. ff. de Negot. gest.

- 1 Questa Regula è desunta dal cap. *Cum quis* (VI.5.11.23¹), e converge con il framm. *Si pupilli* (D.3.5.5.8(6)²).

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum: Ratum habere aliquid nil aliud esse, quam approbare, comprobare, confirmare, et ut suum agnoscere id, quod per alium nostro nomine gestum vel factum est, non habito a nobis ad hoc faciendum mandato, commissione, aut requisitione: seu quod per alium non procuratorem nostrum nomine nostro factum est. l. quod enim. 12. §. 1. ff. Ratam rem habere. qua ratihabitionem rem, seu negotium gestum ita nostrum facimus, quasi a nobis ipsis gestum, aut ad id mandatum datum fuisset, uti dicitur in Regula statim sequenti ita sonante: *Ratihabitionem retrahere, et mandato comparari non est dubium.* Hoc notato

- 2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula e quale il suo vero significato? Prima di rispondere si deve notare che 'ratificare' altro non è che approvare, convalidare, confermare e riconoscere come proprio ciò che è stato condotto o fatto da altri a nostro nome senza aver avuto da noi mandato, incarico o richiesta per farlo; o anche ciò che da un altro, che non è nostro procuratore, è stato fatto a nostro nome, framm. *Quod enim* (D.46.8.12.1³). Con tale ratifica facciamo nostri la cosa o il negozio portati a termine, quasi fossero stati conclusi da noi oppure ne avessimo dato mandato, come si dirà nella Regula immediatamente seguente che così scolpisce: *non v'ha dubbio che la ratifica ha effetto retroattivo e che può essere assimilata al mandato.* Ciò notato

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 1105

² *Digesto*

³ *Digesto*

Resp. I. Regula IX. dicens, quod ratum habere, seu ratificare nemo possit illud, quod suo nomine factum non fuit, intelligenda est de propria Juridica ratihabitione, seu ratificatione cum Juris effectu, quae fictione Juris translativa rem quasi a nobis gestam efficit, nostramque facit, ac proin Juris effectus, et obligationem nobis incumbentem inducit: Non vero de simplici ratihabitione, qua quodvis factum alienum non nostro sed alieno quocumque tandem nomine gestum approbare, gratum et ratum habere possumus, v. g. si quis tuum inimicum non tuo, sed alio nomine, vel ex proprio odio occidit, potes quidem factum homicidium simpliciter approbare, gratum et ratum habere (licet sic approbando pecces) tamen fictione Juris homicidium quasi a te factum, sicque tuum non redditur, nec poenas et obligationes ex homicidio consurgentes contrahis. Ratio est: quia ad ratihabitionem juridicam proprie talem, seu quod quis factum alienum ratum habeat in sensu Regulae, essentialiter requiritur, ut factum sit nomine ratihabentis. arg. cit. c. penult. de Excommun. in 6. et l. si Pupilli cum concord. citatis a Tiraquello de Retract. lig. §. 1. Gloss. 9. n. 14. quo tanquam essentiali requisito deficiente ratihabitione non datur, consequenter sic factum proprie et cum effectu Juris ratum haberi non potest, id ipsum, quod dicit Regula.

Probatur et declaratur responsio ulterius clarissimo multum allegabili exemplo

3 SI RISPONDE I. La Regula 9 nel dire che nessuno può confermare o ratificare ciò che non è stato fatto a suo nome, deve essere intesa in rapporto alla legittima ratifica propria ossia ad una ratifica dotata di effetti giuridici; la quale, per una finzione giuridica traslativa rende l'azione compiuta come nostra e produce perciò effetti giuridici e per noi una stringente obbligazione. Non si riferisce invero ad una semplice conferma mediante cui si approva un fatto altrui compiuto non in nostro nome ma di altri, il quale noi possiamo gradire e approvare. Vedi ad esempio se qualcuno uccide in nome altrui (e non tuo) o per odio proprio un tuo nemico; tu potrai certamente approvare l'omicidio ed averlo come gradito (sebbene ciò sia moralmente peccaminoso), tuttavia l'omicidio non diventa, per finzione di diritto, come da te fatto, nè subisci le pene e gli obblighi derivanti dall'omicidio. La ragione è quella che segue: che per una ratifica giuridicamente tale, secondo la quale cioè qualcuno possa ratificare il fatto altrui in conformità alla Regula, è richiesto essenzialmente che sia stato commesso a nome del ratificante, cap. *Cum quis* (VI.5.11.23⁴), framm. *Si pupilli* (D.3.5.5.8(6)⁵), che concordano con gli argomenti citati da Tiraquello (*De utroque retractu*, De retractu gentilitio - de retract lignacier, §. 1, gloss. 9, num. 14⁶). Essendo questo elemento essenziale, ove manchi non si dà ratifica; conseguentemente, come statuisce la Regula, ciò che così è fatto non può essere giuridicamente ratificato.

4 Si prova e si sostiene ulteriormente la risposta con un importante esempio

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 1105

⁵ *Digesto*

⁶ A. TIRAQUELLUS, *De utroque retractu municipali et conventionali commentarii duo* (Lugduni 1584, pag. 95)

Juris c. Cum quis. 23. de Sentent. Excommun. in 6. ibi: *Cum quis absque tuo mandato manus injectit in Clericum tuo nomine violentas, si hoc ratum habuerit, excommunicationem latam a canone incunctanter incurris; cum ratihabito retrotrahatur, et mandato debeat comparari. Si vero injectio eadem tuo nomine non sit facta, tunc licet pecces ratam habendo eandem, non tamen propter hoc excommunicationis vinculo innodaris; cum quis ratum habere nequeat, quod suo nomine non est gestum.*

Resp. II. Verus sensus Regulae iste est: *Nemo potest factum alienum proprie ratum habere cum effectu Juris, ita ut hujus fictione translativa censeatur suum factum, indeque effectus Juris inducat et obligationes ratihabenti imponat, si tale factum non ratihabentis, sed suo proprio, vel alterius nomine peregit.* Per rationes et jura jam allegata; cui accedit etiam illa ratio, quod si quis ratum habere valeret id, quod ipsius nomine non est gestum, facile praejudicium emergere posset tertio, cum quo negotium gestum est, cum is forsitan ex justa causa negotium cum tali habere nolisset, ac propterea, si scivisset, negotium nomine illius agi, a negotio, v.g. contractu abstinuisset.

Quaeritur II. An? et quales dentur fallentiae circa hanc Regulam? Resp. Plures afferri a quibusdam, veluti Primo can. Lugdunensi. 10. cau. 9. q. 2. ubi habetur, quod ordinati ab alieno Episcopo (etsi ordinatio ipsius Ordinarii nomine facta non sit) possint ministrare in ordine suscepto, si proprius

giuridico, cap. *Cum quis* (VI.5.11.23⁷), dove: *quando qualcuno senza tuo mandato percuote un chierico a nome tuo, e ciò tu approvi, incorri nella scomunica stabilita dai canoni poichè la ratifica ha effetto retroattivo e deve assimilarsi al mandato. Se però la stessa violenza non è fatta a tuo nome, allora, sebbene tu pecchi approvandola, tuttavia non perciò sei astretto dal vincolo della scomunica, dal momento che nessuno può ratificare ciò che non è stato commesso a suo nome.*

5 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Nessuno può in senso proprio ratificare efficacemente come proprio un fatto altrui cosicchè in forza di una finzione traslativa sia considerato come proprio e così produrre effetti giuridici e obblighi per il ratificante, se tale fatto venne commesso in nome non del ratificante ma proprio o di un terzo.* Ciò si spiega per le ragioni e gli elementi giuridici già allegati; ai quali si aggiunge anche un'altra ragione. Infatti se qualcuno potesse ratificare ciò che non è stato compiuto a suo nome, facilmente potrebbe emergere un pregiudizio per il terzo con il quale si è negoziato; costui per giusta causa avrebbe potuto non volere il negozio con quello e pertanto, se avesse saputo che il negozio veniva condotto in nome di altro, dal negozio, come dal contratto, avrebbe potuto astenersi.

6 SI CHIEDE II. Se e quali siano le eccezioni alla Regula presente. SI RISPONDE. Da alcuni ne sono indicate varie, come le seguenti. PRIMA. Can. *Lugdunensi* (C.9 q.2 c.10⁸), dove si trova che gli ordinati da un altro vescovo (sebbene l'ordinazione non sia stata fatta in nome dell'Ordinario) possono esercitare l'ordine sacro ricevuto

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 1105

⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 605

Episcopus ordinationem ratam habet. Ex quo satis apparere videtur, ratihaberi posse etiam illa, quae nomine nostro gesta non sunt.

Secundo. Vigore c. quod sicut. 28. V. quod si, de Elect. Capitulares absentes a praesentibus non vocati, sed contempti, ratificare possunt electionem, licet eorum nomine non fuerit celebrata.

Tertio. c. Cum nos. 3. de his, quae fiunt a Praelatis sine consensu Capit. dicitur, quod alienatio valeat, si eam ratam habeat Capitulum, etsi minime ipsius nomine, sed eo positive reclamante fuerit facta, ibi: *nisi eam ratam postmodum habuisset.*

Quarto. vi l. 1. ff. de Recept. et l. 1. C. de his, qui latron. receptores furum puniuntur ex eo, quod alia receptione videantur furta ratificare, licet eorum nomine facta non sint.

Verum praefata et similia quantumvis videantur adversari Regulae, eamque in illis fallere, re tamen bene inspecta eidem sufficienter conciliantur, sicque hanc in illis fallere merito non existimatur. Et quidem ad tres primas apparentes Fallentias Resp. cum Gloss. hic: *talia Jura non loqui proprie de ratificatione, sed de novo quodam consensu.* Et merito; quia cum ex dictis Ratihabitio proprie sumpta id operetur, ut ratificans per fictionem juris censeatur auctor illius actus, quem suo nomine factum ratificavit, ac proin ex eo obligationem contrahat: hoc autem non evenit in praemissis casibus, utpote in quibus

laddove il proprio vescovo abbia ratificata l'ordinazione. Da ciò apparirebbe sufficientemente che può essere ratificato quel che è stato condotto non in nome nostro.

7 SECONDA. In forza del cap. *Quod sicut* (X.1.6.28⁹), i Capitolari assenti non convocati dai presenti, ma trascurati, possono ratificare un'elezione, sebbene non fosse stata celebrata a loro nome.

8 TERZA. Cap. *Cum nos* (X.3.10.33¹⁰). Qui si dice che un'alienazione è efficace se il Capitolo la ratifichi, sebbene fosse stata fatta non a nome dello stesso ma il Capitolo reclamasse positivamente: ... *se non l'abbia ratificata successivamente.*

9 QUARTO. In forza del framm. *Pessimum* (D.47.16.1¹¹) e del framm. *Eos qui* (C.9.39.1¹²). I ricettatori sono puniti poichè con la propria ricettazione appaiono far propri i furti, sebbene non siano stati commessi a loro nome.

10 In realtà gli esempi appena esposti, sebbene sembrino opporsi alla Regula ed ecciperla, a ben vedere possono essere facilmente conciliati con la stessa e pertanto non sembrano essere pertinenti. E così alle prime tre apparenti eccezioni, SI RISPONDE con la Glossa ordinaria: *tali elementi giuridici non riguardano propriamente la ratifica ma piuttosto un nuovo consenso.* E giustamente giacchè, come detto, la ratifica in senso proprio fa sì che il ratificante attraverso una finzione giuridica, sia reputato autore di quell'atto che, compiuto a suo nome, ratificò assumendo perciò da quello un obbligo. Ciò invece non accade nei casi esposti

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 71

¹⁰ FRIEDBERG, vol. II, col.502

¹¹ *Digesto*

¹² *Codice*

aliquis actum suo nomine non factum, superveniente consensu approbat duntaxat, et quandoque confirmat, (si nempe is a sola potestate et consensu hujus dependet) vide Laym. in c. Eos, qui. de Tempor. Ordin. in 6. et c. prudentiam, de officio Judicis delegati n. 2. Et sic intelligenda etiam venit Glossa in c. sicut 33. de Simon. dum ait: *Et ita secundum canones possum habere ratum, quod non meo nomine gestum est.*

Ad quartam de Receptoribus furum Resp. quod eos, quia veniunt in partem praedae, et fures occultant, cum eis consentire, illosque fovere potius, quam ipsorum rata habere furta censeatur. Pech. in hanc Reg. n. 2.

poichè in questi qualcuno semplicemente approva un atto non compiuto in suo nome, con un consenso sopravveniente e talvolta lo conferma (laddove naturalmente ciò dipenda esclusivamente dal suo potere o dal suo consenso). Vedi Laymann (*Jus Canonicum*, sul cap. Eos qui, nel tit. De temporibus ordinationum in Sexto [VI.1.9.2] e sul cap. Prudentiam, nel tit. De officio judicis delegati [X.1.29.21], num. 2¹³). E su tale interpretazione conviene anche la Glossa ordinaria sul cap. *Sicut* (X.5.3.33)¹⁴, dove dice: *E così secondo i canoni posso ratificare ciò che è stato fatto non a mio nome.*

11 Per ciò che concerne il quarto esempio relativo ai ricettatori, SI RISPONDE che coloro che spartiscono la preda e occultano i ladri, consentono con gli stessi e sembrano favorirli più che ratificare i loro furti, Pech (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 9, num. 2¹⁵).

¹³ P. LAYMANN, *Jus Canonicum, Tomus I, op. cit.*, pag. 517 e pag. 631

¹⁴ *Glossa, Decretales*, pag. 1634

¹⁵ P. PECK, *op. cit.*, pag. 59v

REGULA X

RATIHABITIONEM RETROTRAHI, ET MANDATO NON EST DUBIUM COMPARARI
NON V'HA DUBBIO CHE LA RATIFICA RETROAGISCE E CHE VIENE ACCOMUNATA AL MANDATO

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Ratihabitio aequiparatur mandato.*
3. *Et retrotrahitur ad tempus et locum, quo actus nomine ratihabentis fuit gestus.*
4. *Ad quod tamen requiritur primo ut sit Ratihabitio proprie talis.*
5. *Secundo: ut actus tempore, quo fuit gestus, potuerit a ratificante mandari.*
6. *Tertio: et res tempore ratificationis adhuc sit integra.*
7. *Quarto: ut actus ab initio non fuerit invalidus.*
8. *Regulae verus sensus quis? Declaratur exemplis: et seqq.*
10. *Fallit Regula, si deest unum ex requisitis:*
11. *Item quando ad substantiam actus expressum requiritur mandatum.*
12. *Item quoad incurrendam irregularitatem.*

1. *Da dove deriva la Regula?*
2. *La ratifica è assimilata al mandato,*
3. *... e retroagisce al tempo e al luogo nei quali l'atto fu posto in essere in nome del ratificante.*
4. *Che cosa si richiede anzitutto perchè la ratifica sia propriamente tale.*
5. *Secondo: ... che nel tempo in cui l'atto venne posto in essere, potesse essere oggetto di incarico dal ratificante.*
6. *Terzo: ... che la res sia intatta anche al tempo della ratifica.*
7. *Quarto: ... che l'atto non fosse invalido dall'inizio.*
8. *Quale è il vero significato della Regula? Lo si esprime con esempi: anche il numero seguente.*
10. *Viene meno la Regula se manchi uno dei requisiti.*
11. *Egualemente quando per la sostanza dell'atto si richieda un mandato espresso.*
12. *Egualemente per quanto riguarda l'incorrere in una irregolarità.*

Haec Regula pariter desumitur ex c. penult. de Sent. excom. in 6. Item ex l. si fundus. 16. §. 1. ff. de Pignor. et l. 1. § de jecisse. 12. ff. de vi et vi armata. cum Concordant. a Glossa relatis hic et intelligenda est de Ratihabitione propria in Regula precedente n. 3. jam declarata.

Quaeritur I. Quid proprie dicere velit haec Regula? quomodo intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam proprie id dicere velle; quod, quando aliquis tuo nomine quid facit, etiamsi a

1 Questa Regula egualmente è desunta dal cap. *Cum quis* (VI.5.11.23¹). Come pure dal framm. *Si fundus* (D.20.1.16²), e dal framm. *Dejecisse* (D.43.16.12³), che concordano con la Glossa sul punto⁴. Si riferisce alla ratifica intesa in senso proprio, così come già illustrata nella Regula precedente al numero 3.

2 SI CHIEDE I. Che cosa vuol significare propriamente questa Regula? Come deve essere interpretata? Quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Essa propriamente vuole dire che, quando

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 1105

² *Digesto*

³ *Digesto*

⁴ *Glossa, Sextus*, pag.793

te mandatum, vel commissionem id faciendi non habeat, tamen, si postea illud ratum habes, seu ratificas et approbas, idem sit, et iidem sequantur juris effectus; ac si mandatum, illud faciendi eidem expresse dedisses; consequenter propria ratihabitio expresse mandato aequiparatur per Jura n. 1. citata: quod de omni actu et contractu, imo etiam de ipsis delictis intelligendum est, arg. cit. c. penult. de Sentent. excom. in 6. et l. 1. §. dejecisse. ff. de vi et vi armata. dummodo delictum sit tale, quod nomine alterius committi potest: secus est in delictis, quae nomine alterius fieri nequeunt, uti sunt delicta libidinis, adulterium, stuprum etc. haec enim sicut alteri demandari nequeunt, ita etiam ab alio facta prioprie ratihaberi non possunt, bene advertit Gloss. in cit. §. dejecisse, V. Mandato.

Porro Ratihabitio non tantum aequiparatur mandato, sed etiam retrotrahitur tam ad tempus, quam locum, in quo actus nomine alterius fuit gestus, ita ut actus non primum a tempore ratificationis, sed jam a tempore et die, quo alterius nomine fuit gestus, validus esse, et effectum suum habere conseatur, uti pro indubitato habet Regula nostra; patetque ex cit. l. si fundus. §. 1. ff. de Pignor. et propter contractum nomine suo gestum, et ratihabitu non in loco ratihabitionis, sed in loco actus gesti quis forum sortiatur, ut cum aliis bene advertit Barbos. in hanc Reg. n. 10. arg. l. cum

qualcuno fa qualcosa in nome tuo, sebbene da te non abbia il mandato o l'incarico di farlo, tuttavia se successivamente tu lo ratifichi, lo confermi o lo approvi, è la stessa cosa e si sortiscono gli stessi effetti del caso in cui tu ne avessi dato espresso mandato di farlo. Conseguentemente una ratifica in senso proprio è equiparata ad un mandato espresso dai testi giuridici citati al numero 1. E ciò deve riferirsi ad ogni atto, contratto e finanche agli stessi delitti, cap. *Cum quis* (VI.5.11.23⁵), e framm. *Praetor ait*, par. *Dejecisse* (D.43.16.1.12⁶). Purchè il delitto sia tale da poter essere commesso in nome di altri. Il contrario avviene per quei delitti che non possono essere commessi in nome altrui, come sono i delitti di libidine, di adulterio, di stupro, ecc. i quali infatti, come non possono essere demandati ad altri, così anche, commessi da un altro, non possono essere propriamente ratificati, come bene ci avverte la Glossa ordinaria nel citato framm. *Praetor ait*, par. *Dejecisse*, al vers. *Mandato*⁷.

3 Inoltre la ratifica non solo è equiparata al mandato ma anche retroagisce sia nel tempo sia nel luogo nei quali l'atto venne commesso in nome altrui. Così l'atto è ritenuto valido ed efficace non già dal tempo della ratifica ma fin dal tempo e dal giorno nel quale fu commesso in nome altrui, come la nostra Regula ha per indubbio. E appare poi dal citato framm. *Si fundus* (D.20.1.16⁸), che per un contratto concluso in nome proprio e ratificato, sortisce la competenza giurisdizionale non nel luogo della ratifica ma nel luogo della conclusione del contratto, come bene con altri avverte il Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus*

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 1105

⁶ *Digesto*

⁷ *Glossa, Digestum N*, pag. 774

⁸ *Digesto*

decem. 71. §. 1. ff. de solut.

quartus, reg. 10, num. 10⁹), framm. *Cum decem* (D.46.3.71.1¹⁰).

Verum ut Ratihabitio praefatos operetur effectus plura requiruntur, veluti primo, ut ratihabitio sit proprie talis, qua ratihabetur, seu approbatur actus vere nomine ratihabentis gestus, quia *Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum*, uti habet Regula praecedens.

4 Invero, perchè la ratifica sortisca gli effetti precedenti, si richiedono vari elementi. PRIMO. Che la ratifica sia propriamente tale per la quale sia ratificato o approvato un atto realmente compiuto in nome del ratificante, giacchè *nessuno può ratificare ciò che non è stato compiuto a suo nome*. Come dice la Regula precedente.

Secundo, ut eo tempore, quo actus gestus est, potuerit a ratificante mandari: defectu cuius negotium nomine infantis, vel furiosi gestum ab illis etiam cessante impedimento ratihaberi nequit; quia ab eis tempore, quo gerebatur negotium, mandari non potuit. Barb. hic. n. 2. et 3. Abb. in c. fin. de convers. in fin. cum communi aliorum. Et ratio est: quia ratihabitio rei alicujus mandato comparari non potest, quae mandari nequit.

5 SECONDO. Che nel tempo in cui l'atto è stato compiuto, potesse essere oggetto di mandato dal ratificante. In difetto di ciò, il negozio concluso in nome dell'infante o dell'incapace, non può essere ratificato anche se cessi l'impedimento, giacchè da questi non poteva essere conferito in mandato al tempo in cui veniva concluso. Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 10, num. 3 e 4¹¹), l'Abbas (*Commentaria*, sul cap. Laudabilem, sul tit. De conversione infidelium, num. 10¹²), con la comune opinione di altri. E la ragione sta in ciò, che la ratifica di un singolo affare, che non può essere oggetto di mandato, non può essere equiparata al mandato.

Tertio requiritur, ut tempore ratihabitionis res adhuc sit integra, id est omnia adhuc in eo statu existant, in quo fuere tempore, quo actus nomine alterius fuit gestus. Bart. in l. si uxor. §. si quis uxorem. 3. ff. de adult. Barb. hic n. 7. arg. c. quamvis. 8. de Rescript. in 6. Hinc etiam non valet ratihabitio, si intermedio tempore, aut alias jam fuit

6 TERZO. Si richiede che nel tempo della ratifica, la *res* sia ancora integra, cioè che sussista intatto tutto quel che esisteva nel tempo in cui venne compiuto l'atto in nome altrui, Bartolo (*In secundam Digesti novi*, sul framm. Si uxor, par. Si quis uxorem, nel tit. de adulteriis [D.48.5.14(13).6]¹³), Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 10, num. 7¹⁴),

⁹ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 340

¹⁰ *Digesto*

¹¹ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 339

¹² (l'autore qui cita sbagliato, la citazione corretta è X.3.33.1) ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, In tertium Decretalium librum, tomus sextus* (Venetiis 1605, pag. 163v)

¹³ B. DA SASSOFERRATO, *In secundam Digesti novi partem* (Venetiis 1585, pag. 157v)

¹⁴ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 339

quaesitum jus tertio, aut eidem injuste praejudicaretur. Barb. hic n. 8. cum communi aliorum. arg. c. quamvis. 8. et c. si pro te. 13. de Rescript. in 6. juncta l. si partem 19. §. ult. ff. quemadmodum servitutes.

Quarto requiritur ut actus ab initio de Jure non fuerit invalidus ex defectu conditionis vel solemnitatis a mea potestate non dependentis, uti pro Regula universali ad propositum post Abbatem, et Innocentium in c. prudentiam. 21. de officio Judicis delegat. tradit ibidem Fagn. n. 2. Laym. in c. Nonnulli. 28. §. Sunt et alii. de Rescript. n. 4. ubi plura exempla ad propositum refert; quia ubi actus ab initio ita invalidus est, intrat Regula 18. Juris in 6. *Non firmatur tractu temporis, quod ab initio de Jure non subsistit.*

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Quandocumque aliquid ab alio nomine nostro gestum postea ratificamus, et approbamus, idem est, et eosdem habet effectus Juris, ac si a nobis ei prius expresse fuisset mandatum, seu verum ad id dedissemus mandatum.* Per Jura num. I.

cap. *Quamvis* (VI.1.3.8¹⁵). Qui dunque non vale la ratifica se nel tempo intermedio o diversamente fosse già stato acquisito un diritto da parte del terzo o allo stesso si pregiudicasse ingiustamente, Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 10, num. 8*¹⁶), con la comune opinione di altri, cap. *Quamvis* (VI.1.3.8¹⁷), cap. *Si pro te* (VI.1.3.13¹⁸), e framm. *Si partem* (D.8.6.19.1¹⁹).

7 QUARTO. Si richiede che l'atto dall'inizio non fosse giuridicamente invalido per mancanza di una condizione o di una solennità non dipendente dal mio potere, come secondo la Regula universale in proposito dopo l'Abbas (*Commentaria, sul cap. Prudentiam, nel tit. De officio et potestate iudicis delegati [X.1.29.21]*²⁰), e papa Innocenzo III (*In quinque libros Decretalium, sul cap. Prudentiam*²¹), riferiscono qui il Fagnani (*Commentaria in primum, sul cap. Nonnulli, nel tit. De rescriptis [X.1.3.28], num. 2*²²), e il Laymann (*Jus Canonicum, sul cap. Nonnulli, nel tit. De rescriptis [X.1.3.28], par. Sunt et alii, num. 4*²³), che al proposito riporta molti esempi. Poichè laddove l'atto sia invalido dall'inizio, interviene la Regula 18 *in Sexto: Non viene sanato con il decorso del tempo ciò che per diritto non sussiste dall'inizio.*

8 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è questo: *Ogni volta che in un momento successivo ratifichiamo qualcosa compiuto da un altro in nome nostro e lo approviamo, è la stessa cosa e si hanno i medesimi effetti che si sarebbero avuti se gli avessimo dato precedentemente un mandato*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 940

¹⁶ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 339

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 940

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 943

¹⁹ *Digesto*

²⁰ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, Secundae partis in primum, op. cit.*, pag. 86v

²¹ INNOCENS III PONTIFEX MAXIMUS, *op. cit.*, pag. 53v

²² P. FAGNANI, *Commentaria in primum librum Decretalium* (Venetiis 1729, pag. 166)

²³ P. LAYMANN, *Jus Canonicum, Tomus I, op. cit.*, pag. 122

citata, patetque Juris exemplis: sic enim v. g. si quis rem aliquam sine meo mandato, nomine tantum meo emit, et possessionem ejus accipit, et ego postea ratam habeo, seu ratifico, approbo emptionem, idem acquirō dominium et possessionem rei, ac si a Procuratore expressum mandatum ad id habente fuisset empta. arg. l. si ego. 24. ff. de Negot. gest.

Item si quis sine meo mandato, nomine tamen meo percussit Clericum, et ego postea ratum habeo, aequē excommunicatus sum, ac si prius ad id dedissem mandatum. textu expresso c. penult. de Sentent. Excommun. in 6. Sic rursus, si alius me etiam inscio, sed meo nomine aliquem dejecit a possessione, et ego hoc postea ratifico, perinde teneor interdicto *unde vi* ad possessionem restituendam et resarcienda damna illata, sicut tenerer, si id a principio mandassem. c. Cum ad sedem. 15. de Restit. spoliat. l. 1. §. sed et si. 14. ff. de vi, et vi armata.